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مراتعکشور

زیستبوم-شبکه های اجتماعی 
همچنان موضوع باروری ابرها و 
ابردزدی را رها نمی کنند. موضوعی 
که بی سابقه نیست و حداقل در یک 
دهه گذشته بارها شنیده شده است. 
این بار، همه چیز از یک تصویر 
شروع شد. تصویر جاده ای در حوالی 
مرز که به دل یک کوهستان منتهی 
شده و کوه هایی که بخشی از آنها 
خشک و بخشی سفیدپوش از برف 
است. این تصویر یک سؤال به دنبال 
داشت؛ چرا در ترکیه برف می بارد اما 

در ایران نه؟ کارشناسان هواشناسی، 
آب، اقلیم و محیط زیست همان 
لحظات نخست موضوع را رد و آن را 
بی اهمیت خواندند. اما شبکه های 
اجتماعی و برخی از کاربران مسأله را 
رها نمی کنند. پیش بینی هواشناسی 
از پاییزی پر باران برای ایران خبر 
داده بود اما این پیش بینی به وقوع 
نپیوست. همین مسأله هم باعث 
شد تا عکس منتشر شده هر بار 
دوباره موضوع را به صدر توئیت ها، 
استوری ها و پست های کاربران در 
فضای مجازی بیاورد و مسئولان را به 

واکنش وادارد.
مسئولان و کارشناسان مختلفی چون 
احد وظیفه، رئیس مرکز اقلیم کشور 
به صراحت اعلام کرده اند که تغییر 

مسیر ابرها فراتر از قدرت و دانش 
انسان است. تجربه بارورسازی ابرها 
در کشور هم نشان می دهد که 
بارورسازی ابرها در نهایت بتواند یک 
زمین کشاورزی را آبیاری کند، آن هم 
نه لزوماً زمین کشاورزی که مد نظر 
است. چون ممکن است ابر حرکت 
کند و روی زمین همسایه کناری ببارد.
علی سلاجقه رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست هم در واکنش به آنچه 
که این روزها روی خط خبری موج 
می خورد، می گوید: شرایط جوی 
امکان استفاده از فناوری  بارورسازی 

ابرها را نمی دهد.
دشمنان  بهره گیری  همچنین  او 
از حربه های علمی برای کاهش 
بارندگی را صرفاً در حد فرضیه 

می داند و می گوید: برای بهره گرفتن 
از فناوری هایی مانند یونیزاسیون یا 
بارورسازی ابرها باید میزان درجه 
حرارت و رطوبت جو به سطحی برسد 
که امکان استفاده از ظرفیت های 
مصنوعی وجود داشته باشد، ولی در 
بسیاری از موارد چه در ایران و چه در 
سایر کشورهای جهان، اساساً شرایط 
جوی به گونه ای نیست که بتوان از 

این فناوری ها استفاده کرد.
او در گفت و گو با رسانه ها مهم ترین 
عامل کاهش بارندگی های کشور 
را تغییر اقلیم و پیامدهای ناشی 
از آن می داند. احد وظیفه رئیس 
وضعیت  هم  اقلیم  ملی  مرکز 
امروز جغرافیای ایران را ناشی از 
دستکاری های انسانی و تغییر اقلیم 

فارس   سیدعزت الله ضرغامی، وزیر میراث  فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی از کاخ ناصری واقع در شهرستانک 
استان البرز بازدید به عمل آورد و در جریان میزان پیشرفت 
پروژه در حال احداث در این محوطه تاریخی قرار گرفت. 
این کاخ با دستور ناصر الدین شاه قاجار تا سال ۱۲۹۵ قمری 
)اواسط دوره ناصری( در شهرستانک کرج ساخته شد و 
دارای دیوانخانه بزرگ و اندرونی و چندین حمام و حوض 
بوده که فواره هایی از طریق آب رودخانه می آمد و دوباره 

به رودخانه بازمی گشت که اکنون نیازمند مرمت است.
 

ایسنا در تازه ترین پژوهش های باستان شناسی در 

تخت  جمشید شواهدی از یک مسجد مربوط به اوایل 
دوره اسلامی کشف شد. براساس این پژوهش که نتایج آن 
به تازگی در شماره ۴ مجله »جامعه باستان شناسی ایران« 
ع انتشار  و به قلم حامد مولایی کردشولی و یونس زار
یافته، بقایای این مسجد در شمال غربی کاخ آپادانای 
تخت جمشید واقع بود. بر جرزهای سنگی درگاه شمال  
غربی کاخ آپادانا، سنگ نبشته ها و نقوشی مشاهده شد 
که نشان از وجود مکانی آیینی در این بنای دوره هخامنشی 
داشت. مضمون سنگ نبشته ها، دعا و درخواست مغفرت 
الهی به زبان عربی و خط کوفی است. نام های مبارکه و 
نگاره ای که احتمالاً قبله نما باشد، شناسایی شد.

 
ایلنا  مصطفی شفیعی شکیب، رئیس جامعه 

تورگردانان ایران با اشاره به اینکه چینی ها برای گشت 
زدن به ایران می آیند و خواستار تور روزی ۱۵ دلار هستند، 
گفت: آماری از سوی مسئولان گردشگری وجود دارد؛ اما 
مهم آن است که چه تعداد از ورودی ها گردشگر واقعی اند 
و به حوزه گردشگری سود می رسانند. بسیاری از ورودی ها 
در خانه های شخصی اسکان داده می شوند. گروه هایی از 
چین در ایران، آپارتمان هایی گرفته اند و ورودی های چینی 
را در این آپارتمان ها و خانه ها اقامت می دهند و حتی 
آشپز دارند و از هر کدام ۱۰ تا ۱۵ دلار می گیرند. گردشگر 
چینی با تور و آژانسی که نرخ آن چند صد دلار است 
به ایران نمی آید، یعنی از ورود آنها نه هتل های ایران، 
نه رستوران دار و نه فعالان گردشگری منفعتی نمی برند.

 

ایرنا   تالاب صالحیه تنها پهنه آبی استان البرز بود که 

به صورت فصلی ایامی پربار از حضور پرندگان و گردشگران 
بود و زیست بومی مناسب برای این استان در دهه های 
گذشته داشت. بررسی میدانی تالاب صالحیه در چند سال 
اخیر نشان می دهد که سطح آب این تالاب بشدت کاهش 
یافته و به دلیل ضعف پوشش گیاهی، بیشتر بخش های 

آن به دشت شوره زار تبدیل شده است.
 

پاون   مهدی رضایی، پژوهشگر گروه پژوهشی 

انرژی های تجدیدپذیر پژوهشگاه نیرو گفت: تصفیه خانه 
فاضلاب جنوب تهران، مهمترین و بزرگترین تصفیه خانه 
در ایران و تنها تصفیه خانه  ای است که از گاز حاصل از 
فرایند تصفیه فاضلاب شهری )بیوگاز(، برق تولید می کند. 
از ابتدای بهره برداری این تصفیه خانه تاکنون، ۱۴۰هزار 
مگاوات ساعت برق در این تصفیه خانه تولید شده که 
بخشی از آن به شبکه توزیع برق متصل شده  است. 
پژوهشگران طی قراردادی با شرکت فاضلاب تهران، 
با تکنیک های شناسایی گونه های میکروبی، افزایش 
بازدهی تولید گاز متان را در یکی از هاضم های بی هوازی 

تصفیه خانه  فاضلاب در دستورکار قرار دادند.
 

مهر  نادر سحرخیز رئیس اداره میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی  رامسر از این شهر به عنوان 
»شهر سبز گردشگری« کشور یاد کرد و گفت: بیش از 
۱۰۰ هکتار فضای سبز در این شهر وجود دارد. شهر نمونه 
گردشگری رامسر به لطف بافت تاریخی فرهنگی خود 
دارای بیش از ۱۰۰ هکتار فضای سبز شهری است که مانند 
ریه های این شهر زیبا لطافت خاصی به آب و هوای آن 

داده است.
 

مهر   محمدحسن آصفری، نماینده مردم اراک 

در مجلس با انتقاد از معضل آلودگی هوا در بسیاری از 
شهرهای کشور خواستار پاسخگویی رئیس سازمان محیط 

زیست به مجلس شد.
 

ایسنا   سید جلال موسوی، رئیس اداره حفاظت محیط  

زیست اردکان از متوقف شدن بخش آلاینده دو واحد کاشی 
در این شهرستان تا رفع کامل آلودگی و برطرف کردن 

نواقص آن خبر داد.
 

میراثآریا  حسن حسینی، رئیس اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی شهرستان رفسنجان با اشاره 
به احداث خط انتقال آب خلیج فارس به معدن درآلو و 
شهر کرمان گفت: این پروژه برای دره راگه خطری ایجاد 
نمی کند. زمین در این محدوده نباید هیچ خراشی پیدا 
کند. باید مسیر پروژه تغییر می کرد که با پیگیری های 
میراث  فرهنگی روز شنبه ۹ دی ماه مسیر پروژه تغییر کرد 
و دیگر خطری از بابت این پروژه، دره را تهدید نمی کند.

خبردرخبر

تأکیدعلیسلاجقهبراینکهشرایطجویمانع
استفادهازفناوریباروریابرهاست

»ابر دزدی« تنها یک فرضیه است

دانسته و سرقت ابرها را رد کرده 
. ست ا

وظیفه، بارورسازی ابرها را منبع 
مطمئنی برای تأمین منابع آبی 
ندانسته و گفته است: در بهترین 
حالت تأثیری ۵ تا ۱۰ درصدی دارند.

سلاجقه هم با تأکید بر اینکه کاهش 
بارندگی در ایران به دلیل بارورسازی 
در  صرفاً  دشمنان  توسط  ابرها 
حد فرضیه مطرح است به ایلنا 
می گوید: به هر حال فناوری هایی 
مانند بارورسازی ابرها در سطح 
جهان وجود دارد و ممکن است 
برخی کشورها از آن استفاده کنند؛ 
همان طور که ایران نیز به این 
فناوری دسترسی دارد و خود ما هم 
در سال گذشته به صورت محدود 
در برخی نقاط کشور از فناوری 
بارورسازی ابرها استفاده کردیم، به 
همین دلیل، ممکن است دشمنان 
ایران هم از حربه های علمی برای 
آسیب زدن به کشورمان استفاده 
کنند، ولی تا امروز برای ما ثابت 
نشده است که دشمنان به صورت 
گسترده از فناوری هایی مانند هارپ 
یا بارورسازی ابرها علیه کشورمان 

استفاده کرده اند.
او می گوید: بررسی های ما نشان 
می دهد که دشمنان ایران و برخی 
دیگر از کشورها، در مقیاس های 
سطح  ر  د و  محلی   ، چک کو
آزمایشگاهی از فناوری بارورسازی 
ابرها استفاده کرده اند، ولی گزارشی 
دریافت نکرده ایم که دشمنان در 
به نحوی که  مقیاس های کلان 
بتوانند روی میزان بارندگی ها در 
کشور پهناوری مانند ایران تأثیر 
یا  هارپ  فناوری  ز  ا رند،  بگذا
یونیزاسیون استفاده کرده باشند. 
البته ما از معاونت محیط زیست 
دریایی و پژوهشکده محیط زیست 
درخواست کرده ایم که تحقیقات 
بیشتری در این زمینه انجام دهند 
تا بتوانیم پاسخی علمی به ابهاماتی 
بدهیم که در این زمینه در ذهن 

مردم وجود دارد.
سلاجقه می گوید: برای بهره گرفتن 
از فناوری هایی مانند یونیزاسیون یا 
بارورسازی ابرها باید میزان درجه 
حرارت و رطوبت جو به سطحی برسد 
که امکان استفاده از ظرفیت های 
مصنوعی وجود داشته باشد، ولی در 
بسیاری از موارد چه در ایران و چه در 
سایر کشورهای جهان، اساساً شرایط 
جوی به گونه ای نیست که بتوان از 
این فناوری ها استفاده کرد و قطعاً 
اگر شرایط جوی فراهم بود، با توجه 
به فناوری های موجود در کشور، ما 
هم می توانستیم در مقیاس های 
بزرگتر از بارورسازی مصنوعی ابرها 
برای افزایش میزان بارندگی های 

خود استفاده کنیم.
 

 هارپ، نقشی در تغییرات اقلیمی 
ایران ندارد

علی بیت اللهی، عضو هیأت علمی 
مرکز تحقیقات راه و شهرسازی هم 
تأثیر هارپ روی تغییرات اقلیمی 
ایسنا  به  و  می کند  رد  را  ایران 
هدف  مطالعاتی  لایه  می گوید: 
هارپ )لایه یونوسفر( که به مراتب 
محدوده  و  اتمسفر  از  فوقانی تر 
تشکیل ابرهاست، نمی تواند نقشی 
در تغییرات اقلیمی در کشور ما 

باشد. داشته 
بیت اللهی، هارپ )برنامه پژوهشی 
شفق قطبی فعال با فرکانس بالا( را 
یک برنامه تحقیقاتی برای مطالعه لایه 
یونوسفر جو می داند که آنتن های آن 
در ]شمال[ آلاسکا مستقر و در اختیار 

دانشگاه آلاسکا است.
او به تسنیم می گوید: لذا توهمات 
بی پایه و بزرگ کردن بیش از اندازه 
برنامه های محدود تحقیقاتی در 
سایر کشورها که نتیجه آن فرافکنی 
و رفع مسئولیت است، کار چندان 

شایسته ای نیست.
 

دی ماه مثل آذر
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
ن  ما ز سا لی  خشکسا ن  ا بحر
هواشناسی هم با تکذیب شائبه های 
عقیم سازی ابرها در گفت و گو با برنا، 
تأسیسات هارپ را مرتبط با لایه های 
اتمسفر نمی داند و می گوید: آنچه 
مشخص است اینکه طی دو هفته 
آینده بارندگی ها در کشور کمتر از 
نرمال خواهد بود و دی ماه مانند 
اینکه  او احتمال  آذرماه است. 
پس از ۲ هفته شرایط بارندگی در 
کشور تغییر کند را زیاد نمی داند و 
می گوید: البته امواجی از کشور عبور 
می کند اما اینکه بتواند توده سردی 
را وارد کرده و به دنبال آن بارش های 
فراگیر داشته باشیم، وجود ندارد.
وظیفه با تأکید بر اینکه مدل های 
عددی فعلاً این وضعیت را نشان 
می دهند در رابطه با شایعات مربوط 
به عقیم سازی ابرها و سامانه هارپ، 
می گوید: اینها فقط شایعه است 
که متأسفانه توسط برخی مطرح 
می شود. این امواج هیچ ارتباطی 
به اتمسفر که در آنجا ابر تشکیل 

می شود، ندارد.
به گفته وظیفه،  این اقدام برای 
تا دانشمندان بدانند  آن است 
واکنش امواج رادیویی در لایه های 
یونوسفر چگونه است.او خشکسالی و 
ترسالی های اخیر را ناشی از تغییر 
یادآوری  اقلیم می داند و 
می کند که این شرایط مختص 

جغرافیای ایران نیست.

تجربه
بارورسازیابرها
درکشورهم
نشانمیدهد
کهباورسازی
ابرهادرنهایت
بتواندیک

زمینکشاورزی
راآبیاریکند،
آنهمنهلزوماً
زمینکشاورزی
کهمدنظر
است

ما هم مرزدارانیم

 اگر برای خوانندگانی که مخاطره ناشی از 
تعاون  بنیاد  بلندمرتبه سازی  شکل گیری 
ارتش در مرز شمالی باغ گیاه شناسی ملی 
ایران را دنبال می کنند، بخواهم بگویم اکنون 
شرایط چگونه است، باید عرض کنم که قاضی 
دیوان عدالت اداری، رأی بر عدم دخالت 
داد )به عنوان اصلی ترین دلیل بتاجا(، و 
اکنون با اعتراض روی این قرار، به شعبه 
تجدیدنظر دیوان رفته است. از آن طرف تمامی 
کوشش های علمی و اجرایی مسالمت آمیز 
دیگر حتی برای توقف تا تصمیم گیری مناسب 
برای نجات گوهر یگانه ملی و بین المللی مان، 
نتیجه نداده است و پیمانکاران، سه شیفته 

مشغول ساخت و ساز هستند.
جدای از همه تخلفات صریح و روشنِ روی داده 
که دستگاه های نظارتی )مانند دادستانی کل 
کشور و سازمان بازرسی(، بعضی نمایندگان 
شورای شهر، دست اندرکاران وقت نهادهای 
مرتبط، استادان دانشگاه و متخصصان، اذعان 
دارند، هر چقدر در این موضوع، جلو آمدیم 
موضوعات عجیب تری را متوجه شدیم. یکی از 

آنها، اطلاعات پروانه پهنه شمالی باغ و داده ای 
است که بنیاد تعاون ارتش بیان داشته است: 
ساخت 3774 واحد برای 16500 نفر با سطح 
حدود 870 هزار مترمربع! یعنی هر واحد )با 
متوسط 50 مترمربع( به بیش از 4 سهم تقسیم 
شده و به سهامداران  واگذار شده است. 
مفهوم آن این است که به  هیچ  وجه، هدف 
بتاجا برای این واگذاری ها، مسکن سازی 
برای نیروهای محترم ارتش نبوده است بلکه 
کوشش کرده توانمندی مالی ایشان را که 
گفته می شود در سراسر ایران زندگی می کنند، 
افزایش دهد. طبیعی است که یکی از آن چهار 
نفر باید سهم سه نفر دیگر را بخرد و این امر 
با توجه به شرایط جامعه، طبقات اجتماعی و 
نیز قیمت نجومی منطقه 22 )به ویژه با منظر 
باغ گیاه شناسی ملی ایران( کمی دشوار به 
نظر می رسد. بنابراین، تصور اینکه فقط درصد 
بسیار کمی از آن 16500 نفر صاحب خانه شوند، 

دور از ذهن نیست.
آیا نمی شود برای توانمندسازی این گروه از 
مردم مان، فکر دیگری کرد و چاره مناسبی 

؟ یشید ند ا
باور کنید که مرزها فقط چهار دیواری 
کشورمان نیست، باغ پژوهشی، آموزشی، 
فرهنگی و تاریخی منحصر به فرد خاورمیانه 
با بیش از 4000 گونه و 60 هزار پایه هم مرز 
دارد، مرزهایی که بر پایه دانش و پژوهش بنا 
شده و با توان و عشق هزاران نفر به اینجا 

رسیده است.

گزارش

باد و باران نقش برجسته 5 هزار ساله جیرفت را تخریب کرد

 ، ی د سجا سید منصور  سید  پیش  ی  چند
سرپرست کاوش های شهر سوخته در سیستان و 
بلوچستان، پس از 17 سال وقفه، برای کاوش های 
باستان شناسی به جیرفت کرمان رفت. او خبر 
خوبی ندارد؛ نقش برجسته تپه 5 هزار ساله 
باستانی »کنارصندل« به طور کامل از بین رفته 
است. این نقش برجسته توسط یوسف مجیدزاده، 
سرپرست کاوش های هلیل رود در جیرفت در 
دهه 80 کشف شد. سیدسجادی در گفت و گو 
با ایلنا از وضعیت وخیم این تپه که یکی از 
شناخته شده ترین تپه های باستانی کشور در جهان 
است خبر می دهد و می گوید:»طی سال هایی که 
این محوطه به حال خود رها شده بود صدمات 
جبران ناپذیری به آن وارد شده، برای مثال پیکره 
نقش برجسته بسیار زیبایی که در این محوطه 
کشف شده بود کامل از بین رفته است و دیگر 
نمی توان کاری برای آن انجام داد. به این محوطه 
نزدیک به 17 سال رسیدگی نشده و مرمتی در آن 
انجام نگرفته است. هرچند آثار به طور مستقیم 
در معرض باد و باران نبودند و روی آن کشیده شده 
بود اما آنچه روی آثار کشیده شده فنی و تخصصی 
نبوده و نتوانسته است این اثر نقش برجسته را در 
مقابل عوامل طبیعی به طور کامل حفظ کند؛ 
ضمن آنکه محوطه به رسیدگی نیاز داشته که 
صورت نگرفته و از این رو نقش برجسته به طور 

کامل از بین رفته است.«
او با توجه به وضعیت محوطه ترجیح می دهد 
فرصت کاوش های امسال را به نجات بخشی 
آثار اختصاص دهد و می گوید:»باید بخش های 
تخریب شده و فرسوده را حفاظت و مرمت کنیم. 
در واقع ۷۵ درصد کار ما در »کنارصندل« به حفاظت 
اختصاص یافته است نه کاوش، چراکه اگر این 
سایت حفاظت و بخش های تخریب شده درست 

نشود، حفاری کار درستی نخواهد بود.«
او تخریب های کنارصندل را نه به دلیل حفاری های 
غیرمجاز، بلکه فرسودگی و تخریب ناشی از شرایط 
طبیعی می داند و می گوید:»آثار محوطه از خشت 
و گل هستند و در تمام این سال ها در معرض باد، 
باران و… قرار داشته  و دچار فرسایش و ریختگی 
شده اند.«او نجات معماری کنارصندل را دارای 
اولویت می داند و می گوید:»با توجه به درصد 
بالای تخریب باید نجات بخشی را براساس اهمیت 
معماری ها انجام دهیم.« به گفته سیدسجادی، با 
توجه به تخریب و غارت بالای قاچاقچیان و دلالان 
عتیقه، برای گورستان مطوط آباد نمی شود کاری 
کرد. بیشتر اشیای سنگ صابونی که از جیرفت 
به اقصی نقاط جهان قاچاق شد از دل همین 

گورستان بیرون کشیده شده است.
سیدسجادی درباره اهمیت تپه کنارصندل 
می گوید:»کنارصندل تغییرات عمیقی را درباره 
منشأ شکل گیری تمدن های دوران شهرنشینی دارد. 
همچنین باید تأثیرات این سایت را روی سایت های 
اطراف و دورتر، حتی روی کشورهای حاشیه خلیج 
فارس، عراق، عربستان صعودی و… نشان دهیم.«
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